psicológico, fonoaudiologia, atendimento com enfermeiros e oficinas terapêuticas. 

Segundo o censo que está sendo realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística - IBGE, a população estimada para o Município em 2023 será de mais de 92.000 

(noventa e dois mil) habitantes, configurando um aumento de 20 (vinte mil) habitantes desde a 

realização do último concurso público, o que significa que a estrutura de pessoal do Município 

continua a mesma, porém, prestando mais serviços públicos e atendendo uma população muito

[...]

ensino e de saúde do Município não sofrerão interrupções, como ocorre atualmente, em virtude 

do elevado número de atestados médicos que impossibilitam os(as) serventes de limpeza do 

Município a desempenharem suas funções de origem.    

Segundo o Departamento de Recursos Humanos do Município, das 227 (duzentas e vinte 

e sete) zeladoras em atividade atualmente, 59 (cinquenta e nove) estão afastadas por motivos 

de saúde, gerando um déficit de 26% (vinte e seis por cento) no quadro de zeladoria, 

comprometendo os serviços prestados junto aos órgãos da Administração Municipal.